
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2011

Quatorze Reais e Noventa e Dois Centavos)
Belém, 15 de abril de 2011
Yeda Maria Lobato Pereira
PREGOEIRA-FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222832

PORTARIA: 0302/2011
Objetivo: Conhecer experiências da Comunidade Terapêutica 
fazenda Esperança c/ vista à implementação no Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
134231/2011 de 13/04/2011 - Memo. 0058/2011-GAB. 
PRESIDÊNCIA)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
32407031/Ana Célia Cruz de Oliveira (Assistente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 20/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222856

PORTARIA: 0303/2011
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CJM p/ ser 
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94 (Proc. 
134455/2011 de 13/04/2011 - Memo. 0133/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917361/Dorivaldo Eduardo Jardim da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222861

PORTARIA Nº 426 DE 04 DE ABRIL DE 2011
Excluir a servidora SARA GOMES BARBOSA da PORTARIA Nº 
268/11, publicada no D.O.E nº
31879 de 23/03/2011 que concedeu férias para abril/11

PORTARIA Nº. 507  DE 13 DE ABRIL DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o  período de
30/01/2011 à 28/02/2011.

Nome Lotação P. Aquisitivo

SARA GOMES BARBOSA CIAM-Marabá 13.11.2009/2010

PORTARIA Nº. 508  DE 14 DE ABRIL DE 2011
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado para o  período de
20/03/2011 à 18/04/2011.

Nome Lotação P. Aquisitivo

EVANILDA CORREA CAVALHEIRO CESEM 28.12.2009/2010

Ordenador de Despesas: Ana Célia Cruz de Oliveira-Presidente
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222751
PORTARIA: 0301/2011

Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem 
ocorrida p/ o município de Marabá/PA conforme PORTARIA Nº 
0218 e 0219/211-GRH, datadas de 26/03/2011 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
(Proc.129650/2011 de 11/04/2011 - Memo. 0008/2011-DAF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183283/Milton Martins de Oliveira Júnior (Advogado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 03/04/2011
31942131/Rosidea Moreira Borges de Cantuária (Técnico 
em Assuntos Educacionais A) / 1.0 diárias (Completa) / de 
02/04/2011 a 03/04/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222868

PORTARIA Nº. 509 DE 14 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e 
considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5.5810/94-RJU;
Considerando o Memº nº.016/11 – GRH de 19/01/2011, 
Processo. nº.007/11, PAD nº.005/11, Parecer Jurídico 
nº.102/11 e despacho da Presidente.
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, com fundamento no Art.199 do RJU/94, Art.5º LV 
da C.F./88, bem como, os documentos acima citados, no intuito de 
apurar a conduta funcional da servidora MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO 
BENTES, por em tese ter infringido ao disposto no inciso I do Art.177 da 
Lei 5.810/94/94-RJU.

Art. 2º - DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: NILZALÉIA DA SILVA SANTOS, ocupante do 
Cargo Efetivo de Assistente Social, lotada na DAS, matrícula 
nº. 54188149/1, ADRIANA GOMES SANTOS, ocupante do 
Cargo Efetivo de Monitor, matrícula nº. 54188368/1, lotada no 
GP e MARLUCE FERNANDES LIMA, ocupante do Cargo Efetivo 
de Professor, lotada na GMAP, matrícula nº. 3197670/1, 
todos lotados neste órgão que sob a Presidência do primeiro 
procederão às investigações;
Art. 3 – CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60(sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado.
Art. 4 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
PORTARIA Nº. 510 DE 14 DE ABRIL DE 2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e 
considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5.5810/94-RJU;
Considerando o Memº nº. 477/10 – CIJAM de 01/10/2010, 
Processo. nº.006/11, PAD nº. 004/11, Parecer Jurídico 
nº.043/11 e despacho da Presidente.
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR, a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, com fundamento no Art.199 
do RJU/94, bem como, os documentos acima citados, no intuito 
de apurar a conduta funcional da servidora ELIEGE CRISTINA 
DAS NEVES FAVACHO, por em tese ter infringido ao disposto 
nos incisos I e VI do Art. 177 e incisos II,III e § 2º do  Art.190 
da Lei 5.810 de 24/01/94-RJU.
Art. 2º - DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores: ANA BRIGIDA RAYOL DANTAS, ocupante 
do Cargo Efetivo de Monitor, lotada no CAS, matrícula nº. 
5419239/2, SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº. 
5658586/2, lotada no CAS e MARLUCE FERNANDES LIMA, 
ocupante do Cargo Efetivo de Professor, lotada no CAS, 
matrícula nº. 3197670/1, todos lotados neste órgão que sob a 
Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3 – CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-
RJU, o prazo de 60(sessenta) dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado.
Art. 4 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222837

PORTARIA: 0066/2011
Objetivo: Participar de uma reunião na Prefeitura Municipal 
do municipio de Marapanim/Pa, a fim de explanar sobre o 
Programa Pará Rural sitemática de trabalho e meios de acesso 
aos Projetos de Investimento Produtivo-PIP’s na região.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (GERENTE 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 
14/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222902

PORTARIA: 0065/2011
Objetivo: Acompanhar a etapa de implantação dos Projetos de 
Investimento Produtivo - PIP’s já aprovados pelo Banco Mundial 
e com base no que for verificado em cada visita construir em 
diagnóstico da documentação e procedimentos necessários às 

prestções de conta que devem ser encaminhadas ao Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇA/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
14/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222784

PORTARIA: 0059/2011
Objetivo: Atender ofício 21/2011 da Secretaria Municipal de 
Agricultura de Bonito no qual solicita a presença de um técnico 
do Núcleo de Gerenciamento do Pará Ruralpara apresentar a 
sistemática de trabalho do referido Programa para elaboração 
de projetos de Investimento Produtivo - PIP’s NA REGIÃO
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Gerente 
Operacional) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
11/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222896

PORTARIA Nº 020/2011 – GAB/SEIR
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2011.

O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 7.024, de 
24 de julho de 2007.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora relacionada abaixo, para compor a 
equipe de apoio para conduzir os Processos Licitatórios na 
modalidade Pregão, no período de 15/04/2011 à 15/04/2012.
Servidora: DANIELLE DE MICHELI PALHANO PINTO - Matricula 
nº 8013178/1
Esta portaria entra em vigor, a contar na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Secretário de Estado de Integração Regional

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222821

PORTARIA: 029/2011
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 017/2011 de 04/04/2011, 
publicada no DOE nº 31.889 de 06/04/2011, referente à 
concessão de diárias ao servidor Antonio José Costa de Freitas 
Guimarães, em virtude da necessidade da permanência do 
mesmo na SEIR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
Coordenadora de Planejamento e Finanças,
respondendo pela DAF

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223014
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 222138

PORTARIA: 113
Objetivo: Realizar biometria e povoamento dos tanques - redes 
do parque aquícola de Breu Branco - Projeto IPIRÁ
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014399/Geraldo Augusto de Souza Moura (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 24/04/2011
57175425/Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
24/04/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki


